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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 26. juni 2014 stillet 

følgende spørgsmål nr. 940 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne 

Schmidt-Nielsen (EL). 

 

 

Spørgsmål nr. 940:  

’’Kan ministeren bekræfte, at timetallet på uddannelsen til speciallæge i almen 

medicin i emnet etniske minoriteters sundhed som følge af en nylig aftale mel-

lem Sundhedsstyrelsen og Dansk Selskab for Almen Medicin er blevet mere 

end halveret fra seks timer til to en halv time, og vil ministeren i givet fald for-

klare baggrunden for ændringen og oplyse, om der i fremtiden bliver mindre 

behov for, at praktiserende læger har kendskab til de særlige forhold, der knyt-

ter sig til etniske minoriteters sundhed?” 

 

Svar: 

Det er vigtigt, at vi løbende sikrer, at speciallægeuddannelserne er sammen-

sat, så uddannelserne bedst muligt bidrager til at uddanne velkvalificerede læ-

ger til gavn for alle patienter i det danske sundhedsvæsen. Det er en faglig 

vurdering, hvordan en specifik speciallægeuddannelse mest hensigtsmæssigt 

bør sammensættes, herunder hvilke faglige elementer, der bør indgå i uddan-

nelsen. 

 

Til brug for min besvarelse har ministeriet derfor anmodet om bidrag fra Sund-

hedsstyrelsen, som oplyser følgende: 

 

”Hvilke kompetencer en uddannelseslæge i specialet almen medicin skal opnå 

i speciallægeuddannelsen fremgår af målbeskrivelsen for Almen Medicin. Tid-

ligere gældende målbeskrivelse blev revideret i 2013. Den reviderede målbe-

skrivelse er gældende for alle uddannelsesforløb opslået fra 1. januar 2014. I 

forbindelse med revideringen blev også den teoretiske uddannelse gennem-

gået. 

 

Rammen for den teoretiske uddannelse i specialerelaterede emner i special-

lægeuddannelsen er 210 timer og udgør kun en mindre del af den samlede 

uddannelse, der overvejende er en kliniskpraktisk uddannelse af 60-66 måne-

ders varighed. 

 

I forbindelse med gennemgangen af den teoretiske uddannelse blev der fore-

taget ændringer af kursusrækken, som indeholder mange forskelligartede re-

levante emner. Blandt andet blev kurset ”Møde med indvandrere” af 6 timers 

varighed omlagt til kurset ”Etniske grupper” af 3 timers varighed. 
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Side 2 

 

 

Dette er dog ikke udtryk for, at fremtidens praktiserende læger har mindre be-

hov for viden om de særlige forhold, der kan knytte sig til etniske minoriteters 

sundhed. Indholdet i det nye kursus giver det nødvendige afsæt af viden for 

uddannelseslægen på området. Uddannelseslægen opnår blandt andet infor-

mationer om, hvordan yderligere viden inden for området tilegnes. Etniske 

minoriteters vilkår og rolle i almen praksis berøres imidlertid også, uden at det 

er timefastlagt, under andre kurser og aktiviteter under uddannelsen, og ikke 

mindst i det daglige klinisk-praktiske arbejde på uddannelsesstederne herun-

der både på hospitalsafdelinger og i almen praksis.” 

 

Jeg kan henholde mig Sundhedsstyrelsens oplysninger. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Gertrud Rex Baungaard 

 


